2

Дело №5-39/1/2022
УИД 16MS0057-2021-005536-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2022 года

  город Набережные Челны

  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью «ХХХ» - Орловой Е.В., ХХХ года рождения, уроженки города ХХХ Республики Татарстан, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ,

установил:

27 апреля 2021 года в 00 часов 01 минуту общество с ограниченной ответственностью «ХХХ» (далее – ООО «ХХХ»), расположенное по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, не представило в филиал №9 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан (далее – филиал №9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года, чем нарушило срок, установленный пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», которым предусмотрено, что страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:

на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

ООО «ХХХ» представило расчет 2 августа 2021 года, то есть с нарушением установленного законом срока.

В суд Е.В. Орлова не явилась, извещена надлежащим образом.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Е.В. Орловой.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Вина Е.В. Орловой в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: докладной запиской главного специалиста филиала №9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ Л.Р. Мусиной от 31 августа 2021 года, из которой видно, что ООО «ХХХ», директором которого является Е.В. Орлова, представило расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года 2 августа 2021 года, актом камеральной проверки, расчетом, уведомлением о регистрации в качестве страхователя ООО «ХХХ» с 26 июня 2017 года.

Из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видно, что ООО «ХХХ» включено в Единый государственный реестр юридических лиц и его директором является именно Е.В. Орлова.

Суд квалифицирует действия Е.В. Орловой по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, его имущественное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Срок давности привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет один год в силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на момент рассмотрения дела он не истек.

Руководствуясь частью 2 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать Орлову Е.В., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному взысканию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства.

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Отделение – НБ Республики Татарстан, Р/с 03100643000000011100, БИК 019205400, КПП 165001001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153019000140, УИН 03186909000000000265057772.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению Мировому судье судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: город Набережные Челны, поселок ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 203.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения Е.В. Орловой.
Мировой судья

подпись

Иксанова С.Р.